

A

(20622)

B.A. LL.B.-X Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

**O-3571**

**B.A. LL.B. Examination, June-2022**

**INDIAN JUDICIAL SYSTEMS**

**Problems and Solutions**

(BL-914)

(Old Course)

*Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100]*

**Note :** Attempt questions from all Sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A/ खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

**P.T.O.**

**नोट :** सभी पॉय के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Nyaya Panchayat  
न्याय पंचायत
2. Mediation  
मध्यस्थता
3. Permanent Lok Adalat  
स्थायी लोक अदालत
4. Justice Hurried is Justice Burried.  
न्याय में उतावलापन न्याय का हनन है।
5. Advocate is an officer of the Court.  
अधिवक्ता न्यायालय का एक अधिकारी है।

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**O-3571/2**

6. Give suggestions for speedy Justice.  
त्वरित न्याय के लिये सुझाव दीजिए।
7. Public Interest litigation has changed the scenario of Justice imparting in India. Comment.  
लोकहित वाद ने भारत में न्याय प्रदान करने के परिदृश्य को बदल दिया है। टिप्पणी कीजिए।
8. Discuss essentials of an Arbitral Award.  
एक मध्यस्थ पंचाट के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

**Section-C/खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the procedure for the appointment of Judges in the Supreme Court of India. <https://www.ccsustudy.com>  
सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीशों की नियुक्ति प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

10. Judicial Interpretation can be good tool of reforms in conservative personal law. Comment.  
न्यायिक व्याख्या अनुदायकी परम्परा विधि में सुधार का एक प्रबल उपकरण हो सकता है। टिप्पणी कीजिए।

11. Write an essay on the 'Independence of Judiciary'.  
न्यायपालिका की स्वतंत्रता पर एक निबन्ध लिखिये।

12. Discuss the theory of punishment.  
दण्ड के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

13. Discuss the obligation and responsibilities of legal professionals in the imparting of Justice.  
न्याय प्रदान करने में विधि व्यवसायियों के दायित्वों एवं जिम्मेदारियों का वर्णन कीजिए।

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से